
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 
N.  232  DEL  24/09/2024  REG.GEN 

N. 17  DEL  24/09/2024 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione sistema PNDinterface di 
interfacciamento delle notifiche digitali tramite Siscom - finanziato con fondi PNRR 
"MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 
2024) FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 07/05/2024 al 14/06/2024" - Codice CIG 
B326E78FEE - CUP H51F22011760006 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 
ADOTTA la seguente determinazione: 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 05/06/2023 con la quale e’ stata affidata 
al sottoscritto la gestione del servizio sopraindicato e dei relativi interventi;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 26.06.2019 con il quale si attribuiva l'incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario Tributi; 
 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) "MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma 
Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 2024) FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 07/05/2024 al 
14/06/2024" Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;  
 
Richiamato l’allegato 2 punto C dell’avviso citato che definisce le tipologie di servizio ed il numero 
massimo di tipologia di atto amministrativo candidabile;  
 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo per l'abilitazione al 
servizio Piattaforma Notifiche Digitali/SEND - Comuni (maggio 2024) con decreto n.  Decreto n. 94 
- 1 / 2024 - PNRR (ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso 
Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni - maggio 2024)” - FINESTRA 
TEMPORALE n. 1 dal 07/05/2024 al 14/06/2024 per una somma pari a euro 23.147,00 e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;  
 
Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;  
 
Visti: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto,  
la  sua forma  e  le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
Evidenziato altresì che è stata effettuata richiesta di preventivo ad unico operatore e precisamente 
alla Ditta SISCOM SPA con sede in Cervere, Via Adua n. 4, p.i. 01778000040  considerato che la 
ditta suddetta ha già svolto servizi per l'ente con correttezza e rispettando le indicazioni per la 
buona riuscita degli stessi; 
 
Visto che il preventivo pervenuto in data 22.05.2024 prot. d'arrivo 3735 da parte della Ditta 
“Siscom SPA.” (con sede in Via Adua n. 4 - Cevere – C.F./P.I. 01778000040) per un importo pari a  
€. 2.300,00 oltre IVA ed inerente la "gestione sistema PNDinterface di interface di interfacciamento 
delle notifiche digitali - comuni" risulta essere congruo rispetto alle necessità, interessi e gli obiettivi 
di codesta amministrazione;  
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- l'oggetto del contratto é il servizio di " gestione sistema PNDinterface di interface di 
interfacciamento delle notifiche digitali - comuni"; ; 
- l'importo del contratto è pari a €. 2.300,00 oltre IVA di legge per complessivi €. 2.806,00 
(Duemilaottocentosei\00); 
- le clausole ritenute essenziali  sono  contenute  nel preventivo pervenuto in data 22.05.2024 e 
nella presente determinazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed 
a quanto sopra espresso; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 mediante invio della presente determinazione alla Ditta incaricata. 

Dato atto: 
 di aver acquisito il relativo CIG: B326E78FEE; 
 di aver acquisito il relativo CUP: H51F22011760006; 
 di aver verificato la regolarità contributiva del fornitore tramite acquisizione di DURC in 

corso di validità;  
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto 
alla ditta Siscom SPA per l’importo pari a €. 2.300,00 euro esclusa IVA;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Rag. Pirazzi Mauro e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 100 del 23.09.2024; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il bilancio 2024; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento;  
 
2. di accertare il contributo assegnato per l'abilitazione al servizio Piattaforma Notifiche 
Digitali/SEND - Comuni (maggio 2024) con decreto n.  Decreto n. 94 - 1 / 2024 - PNRR (ELENCO 
ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali” - SEND - Comuni - maggio 2024)” - FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 
07/05/2024 al 14/06/2024 per una somma pari a euro 23.147,00, a questa Amministrazione, per 
l’anno 2024, al codice risorsa 40300 (ex cap. 573);  
 
3. Di affidare il servizio di gestione del sistema PNDinterface di interfacciamento delle 
notifiche digitali mediante affidamento diretto per i motivi indicati in premessa, alla Ditta 
SISCOM SPA con sede in Cervere, Via Adua n. 4, p.i. 01778000040 per l'importo di spesa di €.  
2.300,00 oltre IVA; 
 
4. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
con fondi PNRR "MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali/SEND- Comuni (maggio 
2024) FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 07/05/2024 al 14/06/2024"; 
 
5. di dare atto che, ai sensi dell’Avviso (art. 11 comma 1 lettera h) “..il Soggetto Attuatore è 
obbligato a rispettare l'obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) sugli atti 
amministrativi e contabili;  
 
6. Di impegnare la somma complessiva di € 2.300, oltre € 506,00 corrispondenti ad IVA per un 
totale di €. 2.806,00 all'intervento n. 01021 (cap. ex 2100\1) del bilancio 2024; 
 
7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del sottoscritto Responsabile 
del servizio finanziario  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
8. Di procedere alla liquidazione della spesa al ricevimento di regolari fatture, mediante atto di 
liquidazione del Responsabile del Servizio; 
 
9. Di comunicare, in elenco, ai Capigruppo consiliari la presente determinazione contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        RRRRag. Mauro PIRAZZI



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì 24.09.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Mauro Pirazzi   

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/09/2024  al 12/10/2024. 
 
 
Pieve Vergonte, lì  27.09.2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 


